L'idea che rappresenta l'origine e fonte della natura, la causa di tutte le cose, stabilito *se* ve n'è una e *quale* essa sia, “ne avrà oggettivamente l'essenza, l'ordine e l'unione”; in altri termini, questa unica idea conterrà in sé ogni elemento necessario alla piena conoscenza di quanto esiste in natura, e necessiterà solo di venire sviluppata deduttivamente.¹³

Questo quadro lineare ma molto ambizioso, pur non pervenendo mai a completarsi nel TdIE, ne costituirà l'asse progettuale fino allo stallo, ovvero al limite di quel § 100 che – come vedremo – decreterà l'abbandono della prospettiva conoscitiva rivolta alle *res*, determinando la brusca interruzione del trattato entro poche pagine.

12 “Quoad ordinem vero, et ut omnes nostrae perceptiones ordinentur, et uniantur, requiritur, ut, quamprimum fieri potest et ratio postulat, inquiramus, an detur quoddam ens, et simul quale, quod sit omnium rerum causa, ut eius essentia obiectiva sit etiam causa omnium nostrarum idearum, et tum mens nostra, uti diximus, quam maxime referet naturam. Nam et ipsius essentiam et ordinem et unionem habebit obiective. Unde possumus videre, apprime nobis esse necessarium, ut semper a rebus physicis sive ab entibus realibus omnes nostras ideas deducamus, progrediendo, quoad eius fieri potest, secundum seriem causarum ab uno ente reali ad aliud ens reale, et ita quidem, ut ad abstracta et universalialia non transeamus, sive ut ab iis aliquid reale non concludamus, sive ut ea ab aliquo reali non concludantur. Utrumque enim verum progressum intellectus interrumpit.”

13 In un sistema di definizioni. Cfr. § 93.

Ma fin dal primo presentarsi della *via*, Spinoza aveva proposto anche una *norma* alternativa, che resterà più che altro latente, emergendo di tanto in tanto nella trattazione, ed alla quale dovremo infine volgerci per completare la nostra indagine.

L'essere che sia causa di tutti gli altri “ne avrà oggettivamente essenza, ordine ed unione”: è facile intendere che la conoscenza può organizzarsi e determinarsi intorno a queste tre coordinate.

Il concetto di “ordine” (*ordo*) è assai ricorrente nel testo (ben 53 volte in tutto), ed è quello che maggiormente caratterizza la prospettiva gnoseologica del TdIE.

Si tratta di un termine che percorre ambigualmente la filosofia spinoziana: nell'*Ethica*, il concetto di *ordo* viene squalificato come tipico dell'immaginazione finalistica,¹⁴ ma Spinoza continua a servirsene persino nella stessa formulazione del parallelismo universale (“Ordo, et connexio idearum idem est, ac ordo, et connexio rerum”), oltre che nel continuo riferimento all'ordine della natura (esattamente nello stesso senso del TdIE)¹⁵.